
 
                             Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

   «Щебетовский детский сад  «Семицветик» г.Феодосии Республики Крым» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

                   09.01.2025                                                                                                                                № 22  

 

Об организации родительского 

контроля за организацией питания 

 

Во исполнение Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов” и статью 37 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации” от 29.12.2012 № 273-ФЗ», 

Методических рекомендаций «Контроль за организацией питания детей в детских 

дошкольных учреждениях» (утв. Минздравом СССР 13.03.1987 г. № 4265-87, 11-4/6-33), 

решения, в целях повышения контроля за качеством питания в учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в учреждении Родительский контроль за организацией питания из числа 

родителей (законных представителей), администрации, сотрудников пищеблока в составе: 

Председатель комиссии: заведующий Умерова И.В. 

Члены комиссии: 

Шаповалова О.С., кладовщик, ответственный за организацию питания в учреждении; 

Ибрагимова В.З., заместитель заведующего по административно-хозяйственной работе; 

Савина С.Н., родитель (законный представитель);  

Кибальчич О.А., родитель (законный представитель). 

 

2. Назначить ответственным за организацию работы родительского контроля за 
организацией питания заместителя  заведующего по административно-хозяйственной работе 

Ибрагимову В.З. 

 

3. Родительскому контролю осуществлять свою деятельность согласно принятому 

Положению о родительском контроле за организацией питания учреждении. 

 

4. Вменить в обязанности Родительского контроля за организацией питания контроль за: 

 организацией снабжения продуктами питания; 

 организацией доставки продуктов; 

 ведения документации по организации питания; 

 сроками хранения и своевременным использованием скоропортящихся продуктов; 

 условиями хранения продуктов; выполнением 10-дневного меню; качеством 

приготовления пищи; 

 выходом блюд; 

 соблюдением санитарного режима при организации питания; 

 наличием и достаточностью суточных проб и правильностью их хранения; 

 организацией процесса кормления детей. 

 

5. Формой проведения контроля считать комиссионную проверку организации питания. 

 
6.Родительскому контролю разработать и исполнять в своей деятельности план работы 
Родительского контроля за организацией питания в учреждении, чек-лист проверки 
организации питания. 

 
 
 
 
 

                               1 / 6



 
 

6.1.Ответственному за организацию Родительского контроля за организацией питания 

своевременно предоставлять информацию о работе Родительского контроля для размещения 

на официальном сайте. 

 

 7. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 
 

 

Заведующий                                                                                                                  И.В.Умерова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Шаповалова О.С.________________ 

Ибрагимова В.З._________________ 

Савина С.Н. ________________ 

Кибальчич О.А.  ________________ 

 

                               2 / 6



 
    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Щебетовский детский сад  «Семицветик» г.Феодосии Республики Крым» 

 

               

План работы 

Родительского контроля за организацией питания 

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

         «Щебетовский детский сад  «Семицветик» г.Феодосии Республики Крым» 

Цель: создание условий, способствующих повышению качества питания в учреждении. 

Основные задачи: 

 решение вопросов организации качественного и здорового питания воспитанников; 

 контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания; 

 контроль за соответствием меню реализуемым блюдам; 

 помощь воспитателям в организации мероприятий по пропаганде здорового питания 
среди воспитанников и их родителей (законных представителей). 

 

Основные мероприятия Сроки Исполнители 

Контроль за организацией питания в течение года  Члены родительского контроля 

Анализ проведенного контроля в течение года, 

после 

проведенного 

контроля 

Ответственный за организацию 

работы родительского контроля 

за организацией питания 

Заседание родительского контроля 

за организацией питания 

2 раза в год, при 

необходимости  

больше 

Ответственный за организацию 

работы родительского контроля 

за организацией питания 

Проведение общего родительского 

собрания/ заседания Управляющего 

совета/ заседания родительского 

комитета 

октябрь Заведующий 

Выборы членов инициативной 

группы родительского контроля 

октябрь Родители (законные 

представители) воспитанников, 
заведующий 

Разработка локальных актов: 

 плана работы; 

 чек-лист проверки организации 
питания 

январь Члены родительского контроля 

Проведение мониторинга 

организации питания, 

анкетирования удовлетворенности 

качеством питания 

ноябрь Члены родительского контроля 

Отчет о работе родительского 
контроля за организацией питания 

декабрь, май Заведующий, председатель 

родительского контроля, 

ответственный за организацию 

работы родительского контроля 

                               3 / 6



 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Щебетовский детский сад  «Семицветик» г.Феодосии Республики Крым» 

 

Чек-лист 

комиссии по родительскому контролю за организацией питания детей 

Дата и время проведения проверки:..............  

Члены комиссии, проводившие проверку: 

 

Показатель качества Да Нет 

Организация питания в группе 

Помещение группы для приема пищи чистое   

Обеденные столы чистые (протертые)   

Обеденные столы и стулья без видимых повреждений   

Сервировка столов аккуратная   

Комплекты посуды есть на каждого ребенка   

На столовых приборах и столовой посуде отсутствует влага   

Столовая посуда без сколов и трещин   

Уборка помещений проводится качественно   

Блюда выносятся ко времени приема пищи, без задержек   

Блюда подают детям в соответствии с температурой, указанной в технологических 

картах 

  

Воспитатели, организующие кормление детей, в халатах    

Воспитатели помогают детям принимать пищу, обучают навыками поведения за столом   

Воспитатели рассказывают о пользе продуктов и блюд   

Воспитатели настойчиво предлагают детям блюда, но не принуждают есть   

Меню 

Есть утвержденное меню для всех возрастных групп и режимов функционирования   

В меню отсутствуют повторы блюд на одну неделю   

Количество обязательных приемов пищи соответствуют времени нахождения ребенка в 

образовательной организации 

  

Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей   

Факты исключения или замены блюд при сравнении основного меню с ежедневным не 

выявлены 

  

В рационе отсутствуют запрещенные продукты и блюда   

Питание организовано с учетом особенностей здоровья детей   

Организация работы пищеблока 

Продукты доставляются спецтранспортом с соблюдением температурного режима, 

упакованы в спецтары с маркировкой 

  

Своевременное используются скоропортящиеся продукты   

Соблюдаются сроки хранения продуктов   

Соблюдаются температура хранения продуктов   

Соблюдается принцип товарного соседства   

Холодильное оборудование исправно   

Соблюдаются правила обработки продуктов   

Нет непропеченной и недоваренной пищи   

                               4 / 6



  

Количества приготовленной пищи соответствует объемам и числу 

порций из меню-раскладки 

  

Текущая уборка проводится по инструкции   

Наличие маркированного уборочного инвентаря   

Есть маркированный уборочный инвентарь   

Достаточное количество маркированной посуды и разделочных досок   

Соблюдаются условия хранения инвентаря   

Соблюдаются правила обработки посуды   

Есть разращенные для детского сада моющие средства, дезрастворы в достаточном 

количестве 

  

Моющие средства, дезрастворы хранятся в специально предназначенном месте   

Берутся суточные пробы и соблюдаются условия их хранения   

Личная гигиена работников пищеблока 

Работники пищеблока одеты в санитарную одежду   

Есть медкнижки у всех работников пищеблока   

У работников пищеблока нет признаков инфекционных заболеваний   

Работники пищеблока соблюдают санитарные правила   

Наличие и ведение обязательных документов по работе пищеблока 

Основное меню   

Ежедневное меню   

Технологические карты приготовления блюд   

Ведомость контроля за рационом питания   

Гигиенический журнал (сотрудники)   

Комплект инструкций для работников пищеблока   

Журнал учета температурного режима холодильного оборудования   

Журнал учета температуры и влажности в складских помещениях   

График смены кипяченой воды   

 

                               5 / 6



 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		sadik_semicvetik-chebetovka@crimeaedu.ru
	2025-08-08T13:57:23+0300
	Умерова Ильмира Виждиевна
	Я утверждаю этот документ




